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ABSTRAKT

Práce v teoretické části přináší souhrn základních informací o sublingválním podání léčiv,

popisuje základní fakta o medikovaných membránách k orální systémové aplikaci

a o dextranech jako farmaceutických látkách.

Experimentální část je zaměřena na in vitro hodnocení transmukozální permeaci třech

dextranů o rozdílné molekulové hmotnosti z vodného prostředí sublingvální

membránou. K vyhodnocení integrity membrány využívá v prvním úseku permeačního

pokusu jako markeru měření hodnot fluxů kofeinu. Akceptorovou fází byl vždy fosfátový

pufr o pH 7,4. Stanovení kofeinu bylo provedeno pomocí HPLC, stanovení dextranů

spektrofluorimetricky.

Průměrná hodnota fluxů kofeinu činila J = 1370 µg/cm2.h-1 při směrodatné odchylce

SEM = 100,8 (n = 17).

Testování permeability sublingvální membrány přineslo průkaz průchodu fluorescenčně

značených dextranů. Překvapivým je zjištění o pomalejší permeaci dextranu

o molekulové hmotnosti 4 000 (J = 28,1 µg/cm2.h-1; SEM = 21,4) ve srovnání s dextranem

20 000 (J = 42,0 µg/cm2.h-1; SEM = 11,8).
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ABSTRACT

The theoretical part of thesis provides basic information about the sublingually

administered drugs, describes the primary facts of the medicated membranes for oral

systemic administration and about dextrans as the pharmaceutical substances.

The experiment focuses on transmucosal in vitro evaluation of permeation of the

dextrans of three different molecular weights from aqueous environment throughout

sublingual membrane. The measurements of fluxes of caffeine as a marker at

the opening period of permeation experiments were performed. An acceptor phase was

always the phosphate buffer, pH 7.4. Determination of caffeine was performed by HPLC,

the dextrans were determined spectrofluorimetrically.

The average flux of caffeine is J = 1370 µg/cm2.h-1, SEM = 100,8 (n = 17).

The proof of the transmembrane passage of all the mentioned fluorescent-labelled

dextrans was given.

Surprisingly, the lower permeation rates of dextran 4000 (J = 28,1 µg/cm2.h-1;

SEM = 21,4) comparing with dextran 20 000 (J = 42,0 µg/cm2.h-1
;
SEM = 11,8) were

found.
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1 ÚVOD

Orální transmukozální a zejména sublingvální podání léčiv je alternativní metodou

pro systémové podání léčiv. Oproti perorální aplikaci poskytuje některé výhody. Díky

vysoce prokrvené mukóze umožňuje vysokou biodostupnost a zajišťuje přímý

transport léčiva do krevního oběhu. Přitom se vyhýbá účinkům žaludečních

a střevních šťáv a vlivu first-pass metabolismu.

Každé léčivo nelze podávat sublingválně. Hlavním omezujícím faktorem je velikost

molekuly léčiva a její ionizace, na straně druhé potom charakter mukózy

a sublingvální membrány jako celku. U mnoha léčiv byl transmukozální prostup již

zkoumán a je zřejmé, že jej bude možné využít jen u relativně malé části z nich.

Podstatné je, že pro řadu léčiv přináší možnost zajištění rychlého nástupu účinku a

systémového podání terapeuticky významných peptidů a proteinů.

Výzkum podání léčiv přes sublingvální membránu in vitro probíhá na UK-FAF v Hradci

Králové čtvrtým rokem a předkládaná diplomová práce je jeho součástí.
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2 ZADÁNÍ PRÁCE

1. V teoretické části podat kontextový přehled o sublingvální aplikační cestě pro

podání léčiv a využití sublingválních membránových filmů. Ve spojitosti s navazujícím

experimentem charakterizovat farmaceuticky používané dextrany.

2. V experimentální části:

2.1 Proměřit in vitro hodnoty fluxu kofeinu jako permeačního markeru pro průnik

látek sublingvální membránou

2.2 Proměřit in vitro hodnoty fluxu tří dextranů s odstupňovanou molekulovou

hmotností jako modelových výše molekulárních sublingválních permeantů

Dílčími úkoly experimentu jsou:

a. zvládnutí ex vivo přípravy sublingválních membrán z prasete domácího pro

permeační pokusy in vitro

b. příprava kalibračních vzorků a donorových vzorků kofeinu a dextranů ve

vodné fázi

c. zvládnutí HPLC metodiky stanovení kofeinu v akceptorové fázi z permeací

d. osvojení fluorescenčního spektrometrického stanovení v akceptorové fázi

z permeací

e. realizace permeačních pokusů na cca 15 permeačních komůrkách včetně

navazujícího stanovení permeantů

f. kompletní výpočty hodnot fluxů kofeinu a zadaných dextranů

g. souhrnné vyhodnocení pokusů s formulací předběžných závěrů

Předpokládá se vypracování Experimentální části v přímé spolupráci s paralelně

probíhající další diplomovou prací Lucie Krupauerové s následnou samostatnou

prezentací pouze vlastních podkladů a výsledků.

3. Hlavní cíle práce

3.1 Precizace metodiky preparace sublingválních membrán

3.2 Ověření integrity biologických membrán nízkomolekulárním permeantem

3.3 Orientační vyhodnocení in vitro permeability dextranů sublingvální

membránou na základě změření a vyčíslení hodnot příslušných fluxů

7

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Sublingvální podání léčiv

Sublingvální transmukozální prostup léčiv je dnes novou strategií při volbě podání

léčiv. Ačkoli má svoje omezení, je možné očekávat, že v budoucnosti budou nová

léčiva projektována i tak, že se bude počítat s jejich sublingválním podáním. Současná

věda a výzkum se na tento způsob podání léčiv zaměřuje.1, 2

Léčivo se může vstřebat z dutiny ústní hned z několika oblastí. Existuje bukální podání

léčiva, přes tvrdé patro a dásně, nejlépe využitelným způsobem je zřejmě sublingvální

cesta a to především díky vysokému prokrvení, tenkosti membrány a významnému

povrchu membrány. Celková plocha membrány v ústní dutině činí 170 cm2, z čehož

přibližně 50 cm2 tvoří nekeratinizovaná tkáň. Každý druh mukózy má jiné vlastnosti,

které pak ovlivňují vstřebání léčiv.3,4

3.1.1 Orální mukóza

Orální mukóza se skládá ze tří hlavních vrstev, epitelu, lamina propria a submukózy.

Epitel je vrstevnatý, šupinatý a může být keratinizovaný nebo nekeratinizovaný.

Hlavní funkcí epitelu v dutině ústní je chránit spodní tkáně proti potenciálním

škodlivým faktorům.

Keratinizovaný epitel je mechanicky pevný a chemicky odolný. Nalezneme jej např.:

na tvrdém patru, dásni a obecně řečeno v neflexibilních oblastech orální dutiny.

Keratinizovaná vrstva epitelu je tvořená neutrálními lipidy jako ceramidy

a acylceramidy, které jsou spojovány s bariérovou funkcí. Tento epitel neumožňuje

permeabilitu vody.

Nekeratinizovaný epitel je relativně flexibilní. Nalezneme jej např. u sublingvální

a bukální membrány, měkkého patra, tváří a rtů. Neobsahuje acylceramidy

a obsahuje jen malé množství ceramidů. Vyskytuje se zde malé množství neutrálních

a polárních ceramidů, hlavně cholesterol sulfáty a glukosylceramidy. Tento epitel pak

umožňuje větší permeabilitu pro vodu, místa, kde dochází k prostupu léčiv, jsou

především nekeratinizovaná.

Epitel je oddělený bazální membránou od lamina propria.
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Bazální membrána je mechanickou oporou epitelu. Nové buňky vznikají mitózou

v bazální vrstvě a nově vznikající buňky tlačí staré buňky směrem k povrchu. Buňky

mění své vlastnosti, zvětšují se, stávají se více plochými. Přes kubický a polygonální

tvar se přeměňují na buňky ploché. V buňkách se zvyšuje množství proteinů, stávají

se méně vitálními a chybí zde organely. Proces stárnutí a tvorby odumřelé vrstvy

buněk trvá 13 dní. 1

3.1.2 Mukus

Buňky epitelu v dutině ústní jsou obklopeny mukusem, který je tvořen především

proteiny a sacharidy. Mukus je jedním z důležitých faktorů, které ovlivňují bioadhezi

mukoadhezivních lékových forem. Má vlastnosti protektivní, lubrikující a vyskytuje se

v něm také řada protektivních molekul, např. imunoglobuliny. Mukus je produkován

speciálními pohárkovými buňkami, je sekretován velkými i malými slinnými žlázami

jako část slin. Ačkoli se jedná z 95 až 99 procent o vodný roztok, klíčovými

makromolekulami, jsou zde glykoproteiny označované jako mucin. Jejich molekulová


[…]


pokusů, příslušné koeficienty determinace činily konkrétně R2 = 0,9991 pro dextran

20 000 a R2 = 0,9991 pro dextran 40 000.

Obr. 6.1: Kalibrační přímka fluorescein-isothiokyanát dextranu 4 000
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6.2 Permeace kofeinu

První důležité výsledky z permeačních pokusů ilustrují grafy na protokolech 1 až 18.

Na všech jsou permeační profily kofeinu sublingvální membránou. Ze všech je dobře

patrné, že vyčíslení hodnot fluxů nečinilo v případě kofeinu problémy.

V grafech na Obr. 6.3, 6.5 a 6.7 jsou postupně uvedeny všechny hodnoty fluxů kofeinu

pro celkem 18 individuálních sublingválních membránových štěpů, celkem z 3 různých

jazyků. Variabilita nalezených hodnot fluxů v pokusu byla velmi nízká, jak ukazují nejen

zmíněné grafy, ale také celková hodnota průměrného fluxu kofeinu

J = 1370 µg/cm2.h-1, směrodatná odchylka jednotlivých hodnot fluxů činila

SEM = 100,8.

Všechny takto získané výsledky svědčí o velmi dobré kvalitě vypreparovaných

sublingválních membrán.

Uvedenou hodnotu J fluxů kofeinu a především jejich variability je možné pro

sublingvální membrány se stejným postupem zpracování a uchovávání a stejným

donorovým vzorkem považovat za výchozí srovnávací údaj pro další pokusy.

6.3 Permeace dextranů

Komplikovanější byla situace při posouzení naměřených časových profilů sublingválního

průniku dextranů a návazného vyhodnocování výsledků fluxů. Museli jsme vzít v úvahu,

že permeační křivka může mít v zásadě sigmoidní charakter a průnik substance se v jisté

fázi zpomaluje a přechází k nějaké limitní hodnotě.

Na začátku permeačního procesu, kdy byl časový profil permeace neurčitý a kolísavý,

nebyla závislost mezi časem a koncentrací zpravidla ještě lineární. Údaje z obou těchto

úseků byly proto při propočtech hodnot fluxů dextranů vynechávány. Pro výpočty

strmosti (pseudo)-stacionárního úseku permeace byla využita pouze přímková část

grafu, která flux J dextranu *µg /cm2. h-1] v daném úseku charakterizuje. Při celkovém

náhledu na permeační křivku musela být vždy podložena alespoň 3 body, dostatečně od

sebe na časové ose vzdálenými.
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Obr. 6.2 Hodnoty fluxů dextranu 4 000 přes membrány 1-6

Obr. 6.3: Hodnoty fluxů kofeinu přes membrány 1-6
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Obr. 6.4 Hodnoty fluxů dextranu 20 000 přes membrány 7-11

Obr. 6.5 Hodnoty fluxů kofeinu přes membrány 7-11
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Obr. 6.6 Hodnoty fluxů dextranu 40 000 (membrány 13-18)

Obr. 6.7 Hodnoty fluxů kofeinu přes membrány 13-18
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Ze závěrečného souhrnného grafu fluxů všech 3 dextranů na Obr. 6.8 je zřejmé, že

nejvíce procházel přes sublingvální membránu dextran o molekulové hmotnosti 20 000,

pak následoval dextran 4 000 a nejméně prostupoval dextran 40 000. Předpokládali

jsme, že pořadí prostupujících dextranů na prvních dvou místech bude opačné, že pořadí

fluxů permeujících dextranů bude odrážet jejich molekulové hmotnosti.

Obr. 6.8: Srovnání fluxu dextranu 4000, dextranu 20 000 a dextranu 40 000

Je to zajímavý a zároveň překvapující výsledek. Protože kolísání hodnot fluxů je ovšem

v případě dextranů značné, na rozdíl od kofeinu nebudou uvedené výsledky složitěji

interpretovány a vyvozovány závěry.

Předpokládáme, že u dextranu o molekulové hmotnosti 4 000 dochází

ke shlukování a vytváření agregátů, které neumožňují snadnější prostup, jak bylo

očekáváno.

K průkazu pravého důvodu naměřeného jevu by byla potřeba podrobnějšího studia

dextranů, jejich vlastností, prostorových struktur a chování v různém prostředí.

Vycházíme-li z dostupných informací o dextranech (viz kap. 3.2.8), nemůžeme důvod

překvapivých výsledků ze získaných dat určit.
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7 ZÁVĚR

Z teoretické části práce je zřejmá skutečnost, že hlavními výhodami sublingválního

podání léčiv je bohatá krevní zásoba sliznice a obejití first-pass metabolismu

vstřebanými látkami. Tato aplikační cesta pro dosažení systémové cirkulace léčiv

s velkou molekulové hmotnosti je pojednána dosud jen málo.

Experimentální část byla proto zaměřena na preparativní přípravu sublingválních

membrán a sledování in vitro permeace fluorescenčně značených dextranů

o molekulové hmotnosti 4 000, 20 000 a 40 000.

Z experimentu vyplývají tyto závěry

1. Měření transmukozálního fluxu kofeinu přináší velmi reprodukovatelné

průměrné hodnoty fluxů kofeinu: J = 1370 µg/cm2.h-1; SEM = 100,8.

2. Membrány lze vypreparovat s potřebnou reprodukovatelností.

3. Důležitý je výsledek z hodnocení fluxů dextranů rozdílných molekulových

hmotností. Překvapivé je zejména zjištění, že dextran 20 000 pronikal nejrychleji

J = 42,02 µg/cm2.h-1; SEM = 11,8.

4. Výrazně sníženou permeaci jsme vyhodnotili u dextranu 4 000:

J = 28,11 µg/cm2.h-1; SEM = 21,4.

5. Potvrdil se předpoklad, že nejmenší flux nalezneme u dextranu 40 000:

J = 15,73 µg/cm2.h-1; SEM = 12,4.
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