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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Teoretické části by prospěla větší srozumitelnost
některých odstavců (str 7 odst.2,) str.13 kap. 3.2.4. …vlastnosti pojiva ? (pojivo k jakému
účelu), str.14 Lipinský (citace), str 16 a 17 citace na konci kapitoly patří k celé kapitole?
na str. 15- proč by omezením zkoušek na dobrovolnících měla klesnout cena generik a ne
nově zaváděných léčiv ? Trochu neobvyklé je zařazení kapitoly 5, Dokumentace , protože se
jedná o protokoly s výsledky experimentů, tedy měla by patřit do části Experimentální .
Získané výsledky jsou hodnocené střízlivě.

Dotazy a připomínky: K formální stránce: str.10,ř.13 chybí ě (právě), ř. 20 má být potravy ,
str.12 dole má být v miligramech.
Jak byl zjišťován přesný objem pufru str.21? Metody HPLC stanovení kofeinu a
fluorescenčního stanovení dextranů byly vyvijené nebo již dříve používané na pracovišti
KFT? Byla zjišťovaná i citlivost metod?

Závěry jsou formulované věcně a dobře. Jsou velmi zajímavým přínosem ke studdiu
sublingválního podání léčiv.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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